
 
 

AUTORITATEA  DE  SUPRAVEGHERE  FINANCIARĂ 
Sectorul instrumentelor și investițiilor financiare 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

BULETINUL ASF 
 
 

Activitatea în perioada 01.10.2018 – 05.10.2018 
 
 

 
 
 

 

 

AUTORITATEA  DE  SUPRAVEGHERE  FINANCIARĂ 

Sectorul Instrumentelor și Investiţiilor Financiare 

 

AUTORIZAŢIA NR. 240 / 05.10.2018 

În baza prevederilor art. 2 alin. (1) lit. a) şi lit. d), art. 3 alin. (1) lit. a), art. 6 alin. (1) şi (3) și art. 27 din OUG nr. 93/2012 

privind înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea Autorităţii de Supraveghere Financiară, aprobată, cu modificări şi completări,  

prin Legea nr. 113/2013, cu modificările şi completările ulterioare, 

în temeiul art. 33, art. 13, art. 32 alin. (6) lit. c) și art. 37ˡ alin. (4) din Regulamentul C.N.V.M. nr. 12/2010 privind atestarea 

organismelor de formare profesională, a operatorilor şi specialiştilor pentru piaţa de capital, cu modificările şi completările ulterioare, 

având în vedere adresa transmisă de ORGANIZAȚIA PROFESIONIȘTILOR PIEȚEI DE CAPITAL (OPPC) și înregistrată la 

A.S.F. cu nr. RG 30378/14.09.2018, completată prin adresele nr. RG 30543/17.09.2018, 30711/19.09.2018 și 31048/21.09.2018, 

în urma analizei direcțiilor de specialitate, Vicepreședintele A.S.F. – Sectorul Instrumentelor și Investițiilor Financiare a 

hotărât emiterea următorului act individual:  

AUTORIZAŢIE 

Art. 1. Se aprobă organizarea, de către ORGANIZAȚIA PROFESIONIȘTILOR PIEȚEI DE CAPITAL, a unui program de formare 

profesională continuă (cod FPC 1/2018), care se va susține la Bacău sub forma a 8 acțiuni cu caracter științific și profesional, în 

perioada 29 octombrie – 02 noiembrie 2018. 

Art. 2. Acţiunile cu caracter ştiinţific şi profesional menționate la art. 1 nu se vor finaliza cu susținerea unor examene de către 

participanţi.  

Art. 3. Prezenta autorizaţie intră în vigoare la data publicării în Buletinul electronic al A.S.F. 

VICEPREȘEDINTE, 
Mircea URSACHE 

 

 

 

 



 

AUTORITATEA  DE  SUPRAVEGHERE  FINANCIARĂ 

Sectorul Instrumentelor și Investiţiilor Financiare 

DECIZIA NR. 1179 / 03.10.2018 
În temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. a) şi lit. d), art. 3 alin. (1) lit. a), art. 6 alin. (1) şi (3) și art. 27 din 

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 93/2012 privind înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară, 
aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările şi completările ulterioare, 

în baza prevederilor art. 1 alin. (3) din Legea nr. 24/2017 privind emitenţii de instrumente financiare şi operaţiuni de piaţă, 
în conformitate cu prevederile art. 73 alin. (1) și (2) din Regulamentul nr. 5/2018 privind emitenţii de instrumente financiare 

şi operaţiuni de piaţă, 
în conformitate cu prevederile art. 2 şi art. 5 alin. (1) pct. 16 lit. b) din Regulamentul nr. 4/2009, cu modificările şi completările 

ulterioare, 
având în vedere cererea formulată de societatea VERIDIO S.R.L. prin adresa înregistrată la ASF cu nr. 

RG/31011/21.09.2018, completată prin adresa nr. RG/31394/26.09.2018, privind înscrierea societăţii în Registrul public al ASF în 
calitate de evaluator, 

în baza analizei direcției de specialitate, Vicepreședintele ASF – Sectorul instrumentelor și investițiilor financiare a decis 
emiterea următorului act individual:  

DECIZIE 
Art. 1. Se înscrie în Registrul ASF, Secţiunea 16 - Evaluatori, Subsecţiunea 2 - Evaluatori persoane juridice (specializare Evaluare 
întreprinderi) (EVPJ), cu nr. PJR16EVPJ/400027, societatea VERIDIO S.R.L. (Nr. de ordine în Registrul Comerţului: 
J40/82/07.01.2015; Cod Unic de Înregistrare: 33945221), cu sediul social în Mun. București, sectorul 1, str. Buzești nr. 75-77, etaj 12, 
în calitate de evaluator. 
Art. 2. Prezenta decizie intră în vigoare la data comunicării către societatea VERIDIO S.R.L. şi se publică în Buletinul ASF, 
forma electronică. 

VICEPREŞEDINTE, 
Mircea URSACHE 

 
AUTORITATEA  DE  SUPRAVEGHERE  FINANCIARĂ 
 

DECIZIA NR. 1181 / 03.10.2018 
În temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. a) și d), art. 3 alin. (1) lit. d), art. 5 lit. a), art. 6 alin. (3),art. 7 alin. (2), art. 27 și art.28 

din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 93/2012 privind înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere 
Financiară, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările şi completările ulterioare, 

Având în vedere următoarele: 
- Decizia ASF nr. 506/24.04.2018 prin care grupul format din acționarii Erste Group Bank, Business Capital for Romania - 
Opportunity Fund Cooperatief U.A., FDI Erste Balanced RON și FDI Erste Equity Romania, prezumat că acționează în mod concertat 
în legătură cu emitentul SIF OLTENIA S.A., avea obligația de a se încadra în prevederile art. 2861 alin. (1) din Legea nr. 297/2004 cu 
modificările și completările ulterioare, precum și ale Instrucțiunii CNVM nr. 6/2012, în termen de 3 luni de la data emiterii actului 
individual; 
- Decizia ASF nr. 508/24.04.2018 prin care s-a dispus Depozitarului Central S.A. să opereze în evidențele acestuia 
suspendarea exercitării drepturilor de vot pentru acțiunile ce depășesc 5% din capitalul social al SIF OLTENIA S.A. și care sunt deținute 
de grupul format din Erste Group Bank, Business Capital for Romania - Opportunity Fund Cooperatief U.A., FDI Erste Balanced RON 
și FDI Erste Equity Romania, prezumat că acţionează în mod concertat în legătură cu emitentul SIF OLTENIA S.A.; 
- ulterior datei de referință aferentă AGOA și AGEA SIF OLTENIA S.A. convocate pentru data de 25/26.04.2018, respectiv 
data de 12.04.2018, FDI Erste Balanced RON și FDI Erste Equity Romania și-au înstrăinat deținerile; 
- la data de referință aferentă AGEA SIF OLTENIA S.A. convocată pentru data de 04/05.10.2018, respectiv data de 
21.09.2018, Business Capital for Romania - Opportunity Fund Cooperatief U.A. deține 5,00% din capitalul social al SIF Oltenia S.A.; 
- adresa Erste Group Bank referitoare la faptul că, ”deținerea de 54.500 acțiuni SIF OLTENIA S.A. se află în custodie în 
numele clienților săi și niciunul dintre ei nu este parte afiliată a grupului ERSTE sau a altei filiale, deci sunt terțe părți independente. 
Erste Group BANK AG nu este desemnat de niciunul dintre acești clienți pentru a vota în numele lor în adunarea generală a acționarilor, 
fără instrucțiuni speciale de vot. În consecință, orice mandat de drepturi de vot acordat ERSTE, dacă este cazul, va proveni întotdeauna 
și va reflecta în totalitate decizia acelor clienți și nu cea a ERSTE”; 
- la data de referință aferentă AGEA SIF OLTENIA S.A. convocată pentru data de 04/05.10.2018, respectiv data de 
21.09.2018, deținerea Erste Group Bank, a scăzut la 9.500 acțiuni SIF Oltenia S.A.; 
 

în temeiul prevederilor art. 2861 din Legea nr. 297/2004, cu modificările şi completările ulterioare și ale Instrucțiunii CNVM 
nr. 6/2012, 

în baza analizei direcției de specialitate şi a hotărârii adoptate în ședința din data de 03.10.2018,  
Consiliul Autorității de Supraveghere Financiară a decis emiterea următorului act individual: 

 
 



 
DECIZIE 

Art. 1. ASF ia act de faptul că grupului format din Erste Group Bank, Business Capital for Romania - Opportunity Fund 
Cooperatief U.A., FDI Erste Balanced RON și FDI Erste Equity Romania nu îi mai sunt incidente prevederile art. 2861 alin. (2) din 
Legea nr.297/2004 și ale Instrucțiunii CNVM nr. 6/2012. 
Art. 2. DEPOZITARUL CENTRAL S.A. are obligația să adopte măsurile care se impun în vederea ridicării suspendării dreptului de vot 
dispusă prin Decizia nr. 508/24.04.2018 în ceea ce privește grupul format din Erste Group Bank, Business Capital for Romania - 
Opportunity Fund Cooperatief U.A., FDI Erste Balanced RON și FDI Erste Equity Romania prezumat că acţionează în mod concertat 
în legătură cu emitentul SIF OLTENIA S.A. 
Art. 3. Prezenta decizie intră în vigoare la data emiterii și va fi comunicată către Erste Group Bank, Business Capital for Romania - 
Opportunity Fund Cooperatief U.A., FDI Erste Balanced RON și FDI Erste Equity Romania, Depozitarul Central S.A. și SIF OLTENIA. 
Art. 4. Prezenta decizie va fi publicată pe site-ul și în Buletinul ASF, forma electronică și se va transmite operatorului de piață. 

PREȘEDINTE, 
Leonardo BADEA 

 
AUTORITATEA  DE  SUPRAVEGHERE  FINANCIARĂ 

 
DECIZIA NR. 1182 / 03.10.2018 

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. a) și d), art. 3 alin. (1) lit. a), art. 6 alin. (1) și (3), art. 7 alin. (2), art.14 și art. 27 din 
O.U.G. nr. 93/2012 privind inființarea, organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară, aprobată cu modificări şi 
completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările şi completările ulterioare, 

având în vedere: 

prevederile art. 6 alin. (1) şi art. 16 alin. (2) din Legea nr. 24/2017 privind emitenţii de instrumente financiare şi operaţiuni de 
piaţă, 

prevederile art. 19 alin. (8) și (9) din Regulamentul ASF nr. 5/2018 privind emitenții de instrumente financiare și operațiuni 
de piață, 

hotărârea AGEA BITTNET SYSTEMS S.A. București din data de 25.04.2018 de majorare a capitalului social, publicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea a IV-a nr. 2012/25.05.2018,  

în baza analizei direcției de specialitate și a hotărârii adoptate în ședința din data de 03.10.2018, Consiliul Autorității de 
Supraveghere Financiară a decis emiterea următorului act individual: 

DECIZIE 

Art. 1. Se aprobă prospectul proporţionat aferent majorării capitalului social al societății BITTNET SYSTEMS S.A. București prin 
emisiunea de noi acțiuni cu tranzacționarea drepturilor de preferință conform hotărârii AGEA din data de 25.04.2018, care urmează 
să fie publicat pe site-urile web ale Intermediarului (www.goldring.ro), al Emitentului (www.bittnetsystems.ro/investors) și al BVB 
(www.bvb.ro) cu următoarele caracteristici: 

-    Obiectul ofertei: maxim 3.044.426 acţiuni,  
-    Perioada de derulare: 

 tranzacționarea drepturilor de preferință: 17.10.2018 – 30.10.2018; 

 perioada de subscriere: 06.11.2018 – 06.12.2018. 

- Preţul de subscriere: 0,95 lei/acțiune,  

- Intermediarul ofertei: SSIF GOLDRING S.A., 

- Locul de subscriere: conform prospectului de ofertă. 

 

Art. 2. Oferta se va desfăşura cu respectarea tuturor condiţiilor din prospectul de ofertă. 

Art. 3. Responsabilitatea privind operaţiunile aferente ofertei publice, în conformitate cu prevederile prospectului de ofertă şi ale 

reglementărilor incidente revine intermediarului ofertei, intermediarilor implicaţi în derularea ofertei, ofertantului şi operatorului de 

sistem, cu luarea în considerare a atribuţiilor fiecăruia. 

Art. 4. Notificarea cu privire la rezultatele ofertei va fi remisă la A.S.F. însoţită de dovada virării cotei de 0,1% determinată pe baza 
subscrierilor realizate în cadrul ofertei, în conformitate cu prevederile Regulamentului ASF nr. 16/2014 privind veniturile Autorității de 
Supraveghere Financiară. 
Art. 5. Prezenta decizie se publică în Buletinul A.S.F., forma electronică. 

PREȘEDINTE, 
Leonardo BADEA 

 
 



AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ  
 

DECIZIA NR. 1185 / 04.10.2018 

În temeiul prevederilor art. 1 alin. (2), art.2 alin.(1) lit. a) şi lit. d), art. 6 alin. (3) şi art. 7 alin. (2) și art. 28 din 

Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 93/2012 privind înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea Autorităţii de Supraveghere Financiară, 

aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr.113/2013, cu modificările şi completările ulterioare,  

În temeiul art. 9 alin. (1) din Statutul Comisiei Naționale a Valorilor Mobiliare, aprobat prin Ordonanța de Urgență a Guvernului 

nr. 25/2002, aprobată cu modificări prin Legea nr. 514/2002, cu modificările și completările ulterioare,  

Având în vedere prevederile art. 91 din Legea nr. 24/2017 privind emitenții de instrumente financiare și operațiuni de piață,  

Având în vedere prevederile art. 182 din Regulamentul ASF nr. 5/2018 privind emitenţii de instrumente financiare şi 

operaţiuni de piaţă,  

Întrucât art. 182 din Regulamentul ASF nr. 5/2018 se regăsește în cadrul ”Secţiunii a 4-a - Dispoziţii speciale privind 

retragerea acţionarilor în conformitate cu prevederile art. 91 din Legea nr. 24/2017” a Capitolului IV din Titlul IV al regulamentului, 

Având în vedere necesitatea informării corespunzătoare a pieței cu privire la modalitatea de aplicarea a art. 182 alin. (8) din 

Regulamentul ASF nr. 5/2018 în vederea aplicării coerente și adecvate a dispozițiilor legislației pieței de capital,  

În respectul obiectivelor fundamentale, care guvernează activitatea ASF, referitoare la protecția investitorilor, promovarea 

încrederii în piața de capital și în investițiile în instrumente financiare, în temeiul art. 5 lit. a) din O.U.G. nr. 93/2012, în baza analizei 

direcțiilor de specialitate și a hotărârii Consiliului Autorității de Supraveghere Financiară adoptate în ședința din data 03.10.2018, ASF 

emite următoarea:  
DECIZIE 

Art. 1. Suspendarea de la tranzacționare a acțiunilor prevăzute la art. 182 alin. (8) din Regulamentul ASF nr. 5/2018 privind emitenţii 

de instrumente financiare şi operaţiuni de piaţă se aplică acțiunilor emise de respectiva societate și deținute de persoanele care își 

exercită dreptul de retragere din societate ca urmare a fuziunii/divizării, prin blocarea acestora în depozitarul central în vederea 

realizării transferului, în conformitate cu art. 182 alin. (6) și (7) din același regulament.  

Art. 2. Prezenta decizie intră în vigoare la data publicării acesteia în Buletinul electronic al ASF pe site-ul www.asfromania.ro. 

Art. 3. Direcţiile de specialitate din cadrul Sectorului Instrumente şi Investiţii Financiare asigură ducerea la îndeplinire a prevederilor 

prezentei decizii, în conformitate cu atribuțiile ce le revin.  

Art. 4. Direcţia Reglementare Autorizare din cadrul Sectorului Instrumente şi Investiţii Financiare asigură comunicarea prezentei 

decizii.  
PREŞEDINTE, 

Leonardo BADEA 
 

AUTORITATEA  DE  SUPRAVEGHERE  FINANCIARĂ 

Sectorul Instrumentelor și Investiţiilor Financiare 

 
DECIZIA NR. 1192 / 05.10.2018 

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. a) şi lit. d), art. 3 alin. (1) lit. a), art. 6 alin. (1) şi (3), art. 8 alin. (1) și art. 27 din 
Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 93/2012 privind înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară, 
aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările şi completările ulterioare, 

ţinând cont de prevederile art. 3 alin. (1) pct. 4, art. 97 – art.101, art. 282 alin. (1) din Legea nr. 126/2018 privind pieţele de 
instrumente financiare, 

în conformitate cu prevederile art. 1 alin. (2), art. 22 alin. (1) lit. a) şi alin. (2) şi art. 23 din Regulamentul A.S.F. nr. 8/2015 

privind agenţii pentru servicii de investiţii financiare, agenţii delegaţi şi pentru modificarea şi completarea Regulamentului C.N.V.M. 

nr.32/2006 privind serviciile de investiţii financiare, 
având în vedere prevederile art. 6 alin. (1) din Regulamentul nr. 4/2009 cu modificările şi completările ulterioare, 
analizând cererea societății de servicii de investiții financiare IEBA TRUST S.A. înregistrată la A.S.F. cu nr. 

RG/28988/30.08.2018, completată prin adresa nr. RG/30506/17.09.2018, 
în baza analizei direcției de specialitate, Vicepreședintele A.S.F. – Sectorul Instrumente și Investiții Financiare a decis 

emiterea următorului act individual: 
DECIZIE 

Art. 1. Se retrage autorizaţia de agent delegat acordată domnului GIAGKOUDIS CHARALAMPOS prin Autorizația nr. 276/02.12.2014 
în numele societăţii de servicii de investiţii financiare IEBA TRUST S.A. cu sediul social situat în București, Str. Dimitrie Pompeiu  
nr.5-7, Corp C, etaj 6, sector 2. 
Art. 2. Se radiază înregistrarea cu nr. PFM02ADELGRC1081 care atestă înscrierea în Registrul A.S.F. în calitate de agent delegat a 
domnului GIAGKOUDIS CHARALAMPOS. 
Art. 3. Prezenta decizie intră în vigoare la data comunicării acesteia societății de servicii de investiții financiare IEBA TRUST S.A. şi 
se publică în Buletinul A.S.F., forma electronică. 

VICEPREȘEDINTE, 
Mircea URSACHE 

 


